ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.

ATA Nº05/2020

 Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, ás dezenove horas, tendo como

local a Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores realizou – se Sessão Ordinária.

Presentes os Vereadores:  Ari Slaviero, Leonor Cesar Grazioli, Leomar Toniolli, , Alderi

Rampanelli, Edimar de O. Pires, Rocco Gasparetto, Ademilson Vaz,  Fernando Tonatto e

Cassiano Stieve.  O Senhor Presidente invocando a Palavra de Deus deu por aberta a presente

sessão, agradecendo a presença de todos. De imediato foi colocada a  ata das sessão passada em

discussão, não havendo oradores foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. Em

seguida o Senhor Presidente solicitou para que procedesse a leitura da Ordem do Dia a qual

constava: EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº 19/2020 –  Altera o anexo I da Lei Municipal n

1757/2014 e dá outras providencias. PROJETO DE LEI Nº 20/2020 – Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convenio de cooperação com a Secretaria Especial de Saúde

Indígena (Sesai) para gestão associada de ações de interesse comum e dá outras providencias.
Legislativo: Decreto Legislativo nº 05/2020 – Dispõe sobre a suspensão da sessão Ordinária e

das atividades da Câmara tendo em vista as medidas adotadas pelo Poder Público Municipal de

Benjamin Constant do Sul, e dá outras providencias. Decreto Legislativo nº 06/2020 – Dispõe

sobre o acesso de público, uso de máscara, aglomerações atividades presenciais e remotas nas

atividades e Sessões da Câmara. Justificativa nº01/2020 – do vereador Ari Slaviero. De

imediato foi procedida a leitura  do Projeto de Lei nº 19/2020 em seguida o mesmo foi colocado

em  discussão, não havendo oradores foi colocado em votação sendo aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº20/2020 lido e colocado em discussão, não havendo oradores foi

colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. Findada a matéria do Executivo passou-

se a matéria do Legislativo. Foi dispensada por votação da maioria a leitura do Decreto

Legislativo nº05/2020, assim o mesmo foi apenas colocado em discussão, e depois em votação

sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O mesmo procedimento foi realizado para o

Decreto Legislativo nº 06/2020 que foi colocado em discussão, e logo em seguida em votação

sendo aprovado por unanimidade. Foi procedida a leitura  da Justificativa nº01/2020 do

Vereador Ari Slaviero por ausência na Sessão do dia 13 de maio. A mesma foi lida e em seguida

colocada em discussão, não havendo oradores foi colocada em votação sendo aprovado por

unanimidade. Em seguida foi procedida a explicação sobre a Comissão Representativa para o

Recesso do mês de julho. A Comissão será composta de um representante de cada partido e

também pelo Presidente da Câmara. Vereadores que farão parte da Comissão: Ari Slaviero

(Presidente Camara)  Alderi Rampanelii (PT); Fernando Tonatto (Progressistas) ; Rocco

Gasparetto (PTB) ; Cassiano Stive (PSB), Edimar de Oliveira Pires (PC do B) . Náo havendo

mais matéria o Senhor Presidente concedeu a palavra para quem quisesse fazer uso da mesma.

Manifestaram – se os Vereadores: Leomar Toniolli, Fernando Tonatto, Cassiano Stieve e

Leonor César Grazioli. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a

presente sessão, agradecendo a presença de todos e relembrando que  no mês de julho a Camara

estará em Recesso Parlamentar, retornando aos seus trabalhos normais no dia 05 de agosto em

mesmo horário e local de costume. E para constar lavrei a presente ata que após lida e aprovada

vai assinada por mim e pelos vereadores presentes.